spe- liter gnifi- us a gis, hia Reg. 30

ai. 60.

ab. 70.

ob. 40.

istius 111.

non accesserant spe alicuius præmii temporalis, nec ut humanam gratiam Regis huius vel parentum eius aucuparentur; quia nec gratiam hanc ab infante, vel à paupere matre, congruum erat expectare.

Quinto, etiam ejus magnificentia patefcit, ex turbatione inimicorum suorum: nam per hos patefcit cælestis ejus dignitas: *Cæli Rego nato Rex terra turbatus est, quia omnis terra altitudo confunditur, cum altitudo cælestis aperitur*, inquit S. Gregorius. Deinde, quia per id iudicaria ejus potestas designabatur, dicentis Augustino: *Quid erit tribunal iudicantis, si superbos Reges cum a terrebas infanzu? Ulterius per id designabatur dejectio regni diaboli quia non tantum Herodes in seipso turbabatur, quantum diabolus in Herode: uterque regni successorem timebat, sed Herodes terretrem, diabolus cælestem. Denique, quod propter eum infantes occiderent, etiam in magnificentia ejus testimonium cedit; nam mitti infantes infaus Christus ad cælum, nova xenia patri primitias fructuum terra exhibet Genitori. Nec eis tantum pro fuisse posset Herodes obsequio, quantum pro fuit odio; quandoquidem per illud Rex hic pacificus eos destinavit ad coronam & regnum. *Abst, ut ad liberandis homines Christus veniens, de illorum præmio qui pro eo interficiuntur nihil egerit, qui pendens in ligno pro illis à quibus interficiebatur oravit*, inquit S. August. serm. 13. de Epiph.*

venisset provinciam, ab eo baptizatus & ordinatus prædicationis ejus fuisse adiutores. In morte autem eos Christum glorificasse per martyrium, tradunt aliqui; verum tamen Breviarium Colonienfe, ubi horum corpora miraculis post mortem adhuc Regem nostrum pacificum magnificat, aliter tradit. In eo sic legitur in Festo obitus tertii Regis, quod observant undecimo Januar. sanctis Magis invitatis ad cælestes delicias, instabat Nativitatis Domini festum, quod solemniter celebrarunt per totum tempus in oratione pervigiles. Adveniente octava, primus natu Melchior Missæ sacrificio peracto obdormiens in Domino, ad regnum cælestis transit. Corpus ejus alii duo sepelierunt. & aromatibus condierunt in marmoreo sepulchro ipsi tribus in sepulchrum preparato. Sexto primi mensis die, h. e. in Festo Apparitionis, secundus Balthazar peracto etiam sacrificio sanctam, reddidit animam; quem tertius etiam honorifice sepelivit. Cui igitur in sepulchro foret locadus, primus antea ibidem positus, quasi vivens in una parte monumenti se collocans, locum dedit sociis, videntem & admirantem populo, Tertius Gaspar sexto Epiphaniæ die, etiam peracto sacrificio, gratias agens Domino, in manus Angelorum tradidit spiritum. Pontifices autem provinciarum convenientes cum Sacerdotibus solemniter exequias celebrarunt: sed quia parte sepulchri apponerent tractabant inter se: & ecce videntibus cunctis unus dhorum ad unam partem se posuit & alter alteram tenuit & sicut viventes, dilectum socium susceperunt in medium. Hæc ibi.

De morte Regum adorantium.

Magi in vita & morte Christi sum adorant.

4. Reg. 7.

Linc. 2.

Postremo addamus, hos Reges magnificasse Regem nostrum Pacificum non solum in adoratione ista sed & tota postmodum vita; immo in morte, & post mortem, in vita quidem, quia ut dicit S. Chrylost. hon. 16. in Matth. Christum alloquens: *Adventu tuo Magos ab Oriente vocasti, & Evangelistæ eos ad sua remisisti: Certè eis conveniebat illud dicere: Hæc dies boni novitii est, sit acurimus, sceleris arguemur*. Itaque Domini gloriam tres hi testes irrefragabiles mox ad sua reversi annuntiarunt, quæ stelle indicio & Spiritus sancti instructione didicerat. Et si de Pastoribus dicitur: *Reversis, unis glorificantibus & laudantes Deum in omnibus que audierant & viderant*; quanto magis id de ipsis verum erit, qui gavisi fuerant gaudio magno valde, desiderantes videre eum cujus vultum desiderant universa terra, cujus nome est, *Desideratus sanctis Gentibus*. Unde notat Rupertus l. 2. in Matth. in adoratione magorum majorem perfectionem præsignificatam fuisse gentium, quam Judæorum. Pastores enim Judæi, & ab Angelo instructi, non adeo fuit eruditi ut procedentes adorarent, aut munera offerrent: sed tantum dicitur de eis: *Venerunt & cognoverunt de verbo quod dictum illis erat*. Magi vero primitiæ gentium, & venerunt, & procedentes adoraverunt, & munera obtulerunt, quibus & magnam fidem, & magnam mysteriorum Christi notitiam profectati sunt, quam absque dubio mox in alios transfunderet posse gavisi sunt. Traditio quoque est, per revelationem Domini, cum S. Thomas in eorum de-

miraculo eodem sepulchro. Videri possint hæc alicui Apocrypha; ego tamen Breviario tantæ Ecclesiæ Metropolitana in eruditissima Universitate, multum deferendum autumo, cum & ibi horum Regum corpora honorari voluerit Deus. Nec dissimilia quandoque contigisse in Sanctorum Historiis legimus. Audi de tribus Viris Illustribus & sacris Epi copis Euchario, Valerio, Materno. Hi missi sunt à P. Petro ad Gallias & Germaniam Evangelium nunciare. At post emensa jam itnera longa, Maternus febre mortem obiit: hoc indolens socii ad Petrum regrediuntur, alium deprecantes Evangelii socium: ille vero baculum mittens suum, subet mortuo superponi. Cumque ad corpus die quadagesimo pervenissent, superposito baculo per 40. dies mortuus mox revixit, multis paganis hoc miraculo ad fidem conversis. Inde tres illi Trinitatis præcones zelo & charitate indivisi destinatas ingre diunt provincias, ac multis conversis populis, Sedæ apud Augustam Trevitorum fixa, primus eorum Eucharius, post eum Valerius, deinde Maternus Ecclesiæ Trevirensis Episcopatu suscepit, cui adjunxit Colonienfes & Tungrenses populos. Cum verò ad summam pertigisset senectutem, illi triduo ante obitum in Ecclesiâ pernoctanti beati socii Eucharius & Valerius decora specie apparentes, instantem sibi ad Deum migrationem prænucliarunt. Quod convocatis die altera suis aperuit, & post monita salutis, cum ipsis oratio-

orationem peregit. Postea voce cœlitis audita; moxque suscepto Dominici corporis viatico, miraculis illius expiravit 18. Kal. Octob. Colonia Agrippinae. Sed mirabile, quod Rheni fluxu miraculose furtum converso, mox Colonia Treviros translatus est divinitus, ubi juxta sanctorum sociorum Eucharii & Valerii corpora quiescit. Ita Breviar. Leodienſis 19 Septemb.

Mirabilis planè Deus in Sanctis suis, de eorum ortu, vita, morte, secreta providentia supra legem ordinari am sepe disponens. Igitur hos tres sanctissimæ Trinitatis præcones elegerat, quos sicut prædicatione noluit separari, aut sede Episcopali; sic nec postea sede sepeliri, ut qui in vita Christum indivisè animo & zelo dilexerant & glorificaverant, etiam post mortem nec animis nec locis separarentur. Trinitatis fructione conformes in cœlis, ejusdem honoris consortes in terris. Simili modo de his tribus Regibus dispositi videtur, ut qui unanimi consensu adorati venerant, & reversi ad sua Christi gloriam pari zelo propagarant, simili sine consummarentur, eodemque tumulo conderentur; & postmodum eodem loco honorarentur in terris, indivisè in cœlis. Quod si quaeras, unde illos Orientales, Occidentalis Colonia possideat? Audi quod iterum apud eodem Colonienſes leguntur. Helena mater Constantinii Regum corpora varijs in locis sparsa Constantinopolim tranſtulit, fueruntque ibi usque ad tempora Manuelli Imperatoris. Fuit vero eisdem temporibus Eustorgius Græcus, Religiosus & Nobilis, qui Legatus ab Imperatore missus fuit Mediolanum, à populo ibi electus Episcopus. Hic postea Constantinopolim regressus ab Imperatore impetravit corpora trium Regum, Mediolanumque tranſtulit. Anno autem 1165, cum Fredericus Imperator rebelles subjugasset Reinoldus Episcopus Colonienſis ab eo obtinuit tres Reges, cum mariyibus Felice & Nabore, Coloniamque tranſtulit, omni clero & populo sacra supplicatione occurruntibus, ac in Ecclesia S. Petri pignus hoc sacrum deposuit.

Illo autem loco specialiter velle sibi honorem deferri, confirmat miraculoſa translatio à Baptista Fulg. lib. cap. 6. his verbis relata. Sicut Deos Penates ex Alba Longa Lavinium, inde abducti erant, revertit e credit vetustas: ita verius Orthonis & Philippi Imperatorum bello, Coloniam visa sunt redire trium Regum corpora, ab Abbata Fuldenſi in Thuringia regione (melius in Buchonia) ad quæ à Colonia fuerant translata. Mane enim cum nocturni palmi canerentur, Abbas Monachique illius Monasterij egredi templo corpora ipsorum trium perpexere Regum, quæ haud multo post Coloniae in Templo, ubi antea erant, fuerunt inventa.

Tres Reges qualiter Coloniam translatae sint.

PARS III. Quomodo? Sicut Reges ad Christi præsepium venerunt stellas duces, sic & nos interioris inspirationis & illustrationis ductu ad Christum oportet venire, ut pro-

cedentes adoremus eum, & munera ei offeramus cujus vultum desiderat universa terra. Vere dixit Dominus: Ego se exaltatus fuero à terra, omnia vobis ad me ipsum. Hoc impletum fuit in cruce, de qua loquebatur Dominus, in illa ut serpens exaltandus à Judæis. In hac exaltatus, cœlum, & terram, & inferos ac dura corda multorum ad se traxit, dum multæ evertentes percursum pectora sua dum elementa ejus lugent mortem, dum è limbo Patrum animæ redeunt ad corpora Christi resurgenti confortianda. Sed non solum in cruce, verum etiam in præsepio id ipsum ex parte impletum est, dum elevatus virginis manibus è terra (in qua natus primum apparuit) & exaltatus in hoc præsepio, omnia cepit trahere ad seipsum. Angelos enim trahit è cœlesti palatio, qui ei nomine totius aulae cœlestis honorem & homagium deferant, stellam trahit è cœlo, quæ nomine totius caeli fidere & acri cum agnoscat, & alijs adorandum manifestet. Pastores trahit è Judæa, qui nomine totius Judæicæ gentis Regem suum regni sui possessionem in eum ventum suscipiant. Ex Oriente trahit Magos, ut totius terræ nomine ab eis adoretur. Sic ergo vultum ejus desiderat universa terra, immo cœlum, & elementa Sic mysticus iste magnus paululum elevatus à terra ad se trahit omnia. Sic impletur quod de ipso in persona Jacob dictum fuerat; Ego Dominus fratrum tuorum. Et incur ventur ante te fili, matris tuae. Sic puer jacens in præsepio, jacit funiculos Adami, funiculos amoris, vincula benignitatis & charitatis in Orientem usque, quibus ad se trahat etiam infidelium corda. His ipsidem funiculis trahere nos debet ad se, ut prociadamus coram eo, ut adoremus, ut dona offeramus, vultum illius requirentes amabilem, in quem desiderant Angeli prospicere. Vcruntamen, hic cum Propheta dicere possit quis. Quis dignum offeram Domino? Curvabo genua Deo excelſo. Numquid offeram ei holocausta & vitulos, annulos? Numquid dabo primogenitum meum? Offer aurum, thus, & myrrham, offer tria dona donis magorum non ab similia: nec in Orientem penetrandum tibi est ut illa reperias, descendente in te: prope sunt in corde tuo, prope in ore tuo, prope in manu tua.

Primo, si animæ tuæ arcam scrutaris, tria hæc reperies muneribus: est enim in ea intellectus, voluntas, memoria. Illa tria offerit integrè: nec vacuus apparebis coram Domino, nec vacuus redibis ab eo. Offer intellectum tuum tamquam aurum pretiosum, per contemplationem rerum cœlestium & divinarum. Offer voluntatem inquit Thauris, per amorem æternorum. Offer memoriam inquit Myrrham per remembrance in infantium necessitatibus quas pro te pertulit, illis compatiendo cum amaritudine.

Secundo, scrutare tria pretiosa, quæ posuit in te dona, & illa offer, erunt acceptissimæ: hæc sunt fides, spes, charitas. Offer fidem pretiosam inquit aurum

Christi magnificare debemus. Ioan. 12. Christum natum cum matre adoratans creaturæ.

Gen. 27.

Mich. 6.

Munera mystica vero offerenda. quæ?

2.

E. 3. aut

auri, spem odoriferam instar myrrhæ, charitatem ardentem instar thuris.

Tertio, offer tria munera pretiosa, cordis contritionem, oris confessionem, operis satisfactionem. Aurum est contritio. Quia sicut radij solis terram penetrantes in eius visceribus aurum ingenerant, & de luto illud produunt: ita caelestes radij cor terrenum & impurum peccatoris penetrantes, in eius intus ex luto vitiorum aurum pretiosum educunt contritionis, quo nihil pretiosius Deo offerri potest, nec enim cor conuictum potest despiciere lachrymarum gemmis adornatum. Thus est peccatorum confessio ex corde ardenti procedens: & suavem odorem coram Domino producens: fumus eius dissipat omne genus demoniorum. Mirra est mortificatio & satisfactio, ob amaritudinem naturaliter ei adjunctam: hanc myrrham tanquam pretiosam diluaverunt manus Sponse, ut Sponsio offerret, & partem ad offerendum nobis communicaret. Vade cum illa ad montem myrrhæ, ad collem thuris non deerit tibi quod offeras & tibi decerpas, si manus aperiri volueris.

Cant. 4. Et 5.

Quarto, offer tria opera meritoria Eleemosynâ, Orationem, Ieiunium. Eleemosyna illi placet instar auri: Oratio sursum ascendit instar auri: Oratio sursum ascendit instar Thuris incensæ: Ieiunium acceptabile est instar Myrrhæ, quia animam præservat à corruptione.

Quinto, pete mutuo ab electis Dei tria munera, quæ ei offeras. Offer ei charitatem ardentem Apostolorum tanquam aurum ignitum & pretiosum. Offer ei afflictiones omnes Martyrum & poenitentium, tanquam myrrham electam & probatam. Offer devotionem & pietatem Virginum, tanquam Thus in conspectu eius odoratissimum.

Vera Religio vera Christi accepta.

Sexto, offerat anima Religiosâ, Obsequentiam, Castitatem, Paupertatem. Hæc tria vota tria sunt munera pretiosa, illique acceptissima sunt super aurum & topazion. Hoc S. Franciscus quondam indicatum fuit à Domino. Cum enim in monte Alverno quodam die in contemplatione ageret, vidit B. Leo epus familiaris flammam splendidam ad eum de celo descendentem: & ex illa vox quædam loquebatur ei ipse vero ter ad illam protendebat manum. Hujus rei cum postmodum exquireret instanter a S. Francisco & B. Leo significationem, noluit ei celare, quia ob puritatem & mansuetudinem plurimum cum diligebat. Dixit ergo Vir Sanctus, inter cætera Deum tunc tibi locutum fuisse velut Moyse flamme tibi, & petisse tibi oblationem trinam fieri. Cui respondi, inquit, Domine sum totus tuus, non habeo nisi tantam ex coram, & tua sunt quid potero offerre? Cælum & terra, ignis & aqua, tua sunt omnia. Tunc dixit mihi Dominus: Mitte manum in sinum tuum, & quod inuenies, offer. Et inveni monetam auream fulgidissimam, cui similem nunquam videram, & obtuli Deo. Dixitque, offer secundo, & tertio, quod in sinu inuenies. Et dixi, Domine non auro, nec vobis aliquid præserto, aurum & omnia discepto ob amorem sui. Si

Bonav. 6. 13.

Formula offerendi se Christo parvulo.

Formula offerendi se Christo parvulo. In quo me mortalem factum, ut immortalitate me donares. Hæc Domine Jesus pro me, hæc pro omni plebe tua offero, & dona tua tibi refero, novis ut semper nos donis augeas; donec tandem triplici æternitatis munere nos indivisibiliter tibi conjugas, divinitatis scilicet tuæ æterna visione, reatione, fruitione, tunc nobis hæcbit sine intermissione

re ter sanctum cum Angelis collaudare, & in spiritu ac veritate jugiter adorare.

Exempli.

HAs oblationes Christo offerre edocuit nos sancta Gertrudis, à Deo prius ipsa edocta. Illa enim solemni Epiphaniae Festo, exemplo regalium oblationum offerbat Deo quasi pro myrrha corpus Christi cum omnibus passionibus suis & meritibus, quibus optabat apud Deum emendare omnia peccata hominum ab Adam usque ad hominem novissimum; item pro thure animam ipsius devotissimam cum omnibus spiritualibus exercitiis, in supplicationem universalium negligentiarum; item pro auro superexcellensimam deitatem Christi cum delectatione fruitionis ejusdem, in supplicationem defectuum omnium creaturarum. Tunc vero apparuit ei D. Iesus, eam oblationem instar dignissimi Xenii sanctissimae Trinitatis representans, Visaque est tota curia ob reverentiam totius oblationis, Christo eam deferente, velut procidere & adorare.

Alia vice dum eodem Festo legeretur illud ex Evangelio, *Et procedentes ad adorandum eum, & obtulerunt ei myrram*. memor personae quae sepe rogatur eam ut eo die Domino offerret aliquid pro se, requisivit à Domino quid sibi vellet offerri pro ea. Cui Dominus. *Offer mihi pedes ejus, manus, & cor.* Per pedes signavit desideria; unde quia ferventer persona illa desiderat recompenfari mihi passionem meam, studeat omnia gravamina suo cordi & corpori adversantia patienter in unione passionis meae tolerare, ad laudem & gloriam nominis mei, & totius Ecclesiae utilitatem; & hoc pro myrrha electa acceptabo. Quia vero per manus signatur operatio, studeat omnia tam corporalia quam spiritualia opera perficere in unione perfectissimorum operum sanctissimae humanitatis meae: sic nobilitata sanctificabuntur, & pro immolatione thuris suaviter redolentis acceptabo. Similiter, quia per cor signatur voluntas; in omnibus agendis semper ab aliquo homine humiliter meam requirat voluntatem; & quicquid tunc ei consultum fuerit licitum & honestum, suscipiat pro meo beneplacito; idque pro purissimi auri oblatione acceptabo. Nam pro illa humilitate & confidentia qua meam voluntatem requirit ab alio, voluntas ipsius unita fiet divinae voluntati meae, sicut ex auro & argento in igne confiato fit electum pretiosum.

DE FESTO PURIF. M. V.

Postquam impleti sunt dies purgationis Mariae, Luc. 2.

Item 16 Quare M. V. se purificandam significavit.

Silla quae hodie in Templo Jerusalem gesta sunt oculo pietatis consideremus, Maria procedente cum Jesu in ulnis, illumque inter brachia Simonis & Annae miro cum gaudio omnium iustorum deponente: merito, si unquam, ei dicere

possimus quod olim Angelus, quod Elizabeth à Spiritu sancto edocta: *Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui.* Mariae nomen, inquit sanctus Hieronymus idem est quod illuminatrix: Ecce mihi et nomen suum, lucem in ulnis ferens ad illuminationem gentium & gloriam plebis suae Israel. Ave igitur Maria; gaudium tibi sit ò illuminatrix nostra: Sed quanto cum splendore; quanta cum pietate mulierum speciosissima procedit? Verè gratia plena est in omnibus, in mente, in corpore, in intellectu, in affectu: ita ut dicere liceat illud: *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, ò Filia Principis;* Quis vero procedit cum illa, nisi ille qui fuit novem mensibus in illa, & processit ex illa; igitur Dominus tecum. & **MARIA:** innicitur tibi: inniteri illi: ascendis enim in templum innoxia super dilectum, ipse te portat & ducit, licet tu illum ducere videaris & portare; Verè tu in mulieribus es benedicta quam hodie admirantur omnes mulieres, virgines, conjugatae, viduae. Etenim in templo ex parte totius sexus muliebris Benedicitur te Anne vidua pientissima, similem edens vocem quam olim Elizabetha conjugata. Sed ideo est benedicta Maria, quia benedictus Fructus Ventris quem portat, quem offert, qui postquam ipsam omnigena benedictione replevit, & jam eandem benedictionem in omnes per ipsam effudit. Hanc Simeon & Anna omnesque qui expectabant redemptionem Israel hodie participarunt; benedicentes Dominum, ab ipso prius benedicti; lucem adventantem cum gaudio spectantes, ab ipso interna luce praeventi. *Lux orta est iusto, & rediit cor de latuita. Latuiti iusti in Domino & confitemini memoria sanctificationis ejus.* Dum iusto Simeoni lux oritur, omnibus rectis corde latuita cooritur: & ideo hodierna dies instituta est, ut divinae lucis à Domino reddamur confortes cum iustis, & confitemur memoriae sanctificationis ejus, quia in voluntate quia se ipsum in templo sanctificavit, & in **MARIA** ulnis obtulit Hostiam puram & sanctam Patri aeterno, nos etiam sanctificati sumus.

Can. 7.

Pf. 90.

Qua causa purificationis M. V. Exod. 13. Num. 18.

Sed in particulari hic videamus, quam obligationem **MARIA** habuerit ad hanc purificationem, vel ad infantis sui oblationem. Duae erant olim leges hanc rem concernentes. Una erat concernens masculos primogenitos, qui jubebatur offerri Deo, & redimi quinque siclis. Ideo autem voluit sibi offerri primogenita, quia dum percussit primogenita Aegypti, primogenita Israelis conservavit. Unde dicitur: *Sanctifica mihi omne primogenitum, quod aperit vulvum in filio Israel.* Altera erat concernens puerperas, & pullum columbae live turturum, aut duos pullos columbarum vel duos turtures si pauperes erant. De hac re agit. *Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstrua. Et die octavo circumcidetur infantulus; ipse vero triginta diebus.*

Levit. 12.

Leges antiquae ut Christi sum, sic nec M. V. obligant.

Tribus diebus manebit in sanguine purificationis suae. Omne sanctum non tanget, nec ingredietur Sanctorum. Itaque per septem diebus, vel ei, vel colloqui quidem, cum ea versari licebat, vel ei, vel colloqui per alios 33. dies atebatur quidem a sanctuario, sed cum ea licebat vesci aut versari. Haec duae leges Christum nec Mariam concernebant. Non prima lex, quia agit de primogenitis qui aperiunt vulvam, Christus autem cum ex virgine natus sit, matris claustra non referavit; & sic in rigore loquendo vulvam non aperuit; ideoque illa lege non comprehenditur. Et quidem specialiter sic legem expressisse Spiritum sanctum, ut verbis expressis Christus & Maria non comprehenderentur, communis est sententia Doctorum. Altera etiam lex Mariam non obligat. Quia verba legis agunt de muliere quae suscepto femine peperit masculum; Maria autem nec concepit, nec genuit suscepto viri femine. Neque refert quod in Hebraeo habetur: Mulier quae seminificaverit, seu quae fecerit semen, sive quae genuerit, ita ut semine pro prole accipitur (prout aliqui sunt interpretati.) licet enim semen aliquando pro prole accipitur, tamen feminificatio est suscepto femine parere, & emittere prolem ex femine conceptam; quod Maria non concepit. Itaque non egit Maria purificatione, cuius integritatem filius non minuit, sed sacravit, quia sine sordibus filium peperit sanctissime & purissime, ut sol radium suum, ut supra diximus. Non poterat de hac puerpera dici quod de aliis lex, praeter scriptam. Omne sanctum non tanget; quandoquidem ipsum sanctum sanctorum in gremio tenebat, in sinu fovebat, virgineo lacte nutrebat, inquit B. Eusebius Emislenus serm. de purificatione. Nequaquam immunda iudicatur, quae sancto Spiritu obumbrante, totius mundiciae, & sanctitatis auctorem genuisse probatur, inquit S. Eligius. Dicere ergo poterat virgo. Quid mihi opus purificatione, cur abstineam ab ingressu templi, cuius uterus nesciens vitium templum factus est Spiritus Sancti. Cur non ingrediar templum, quae peperit Dominum templi? Nihil in hoc conceptu nihil in hoc partu impurum, nihil purgandum, cum proles ista sors sit puritatis, & purgationem facere veniat delictorum. Quid ergo in me legalis purificatio observatio, quae purissima facta sum ipso partu immaculata? Interim licet haec omnia possit dicere, voluit tamen varias ob causas legi hanc se subdere.

Causa purificatio B. Mariae. 1. Ut filio suo assimilaretur.

Prima est, ut filio suo assimilaretur, qui cum omni peccato careret, voluit tamen fieri in similitudinem carnis peccati, & peccatoris quoddam velut stigma sibi in circumcisione iniri. Unde Bern. O vere Beata Virgo, vere non habes causam, nec necessitatem purificationis, sed nunquid filio tuo ejus erat circumcisio? Esto inter mulieres tanquam una earum, nam & filius tuus sic est in numero peccatorum. Sicut ergo filius ejus voluit illam circumcisionis legem servare, ut humilitatem & obedientiam profiteretur; omnemque occasionem scandalii vel

murmuris evitaret; eandem ob causam Maria Virgo legem observat purificationis. Maxime, cum non foret cognitum eam virginem peperisse & sine impuritate, scandali occasio vitanda erat: quae etiam ob causam Christum cum ad tributum urgebatur, voluit solvere. Unde dicit Petrus: Quid tibi videtur Simon? Reges terra ad tributum accipiunt tributum, a filio, an ab athenis? Mox subdit: Ve autem non scandalizemus eos usque ad mortem, & mitte hancum, & cum piscem qui primus ascenderit tolle, & aperto ore ejus invenies saterem; illum sumens da eis pro me & cetera. Hanc eandem ob causam dicebat Apostolus: Si scia scandalizari fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum. Noli cibo perdere eum pro quo Christus mortuus est. Loquitur de idololatriis, sive de cibis idolo consecratis, quos aliqui comederant libere & sine conscientia, alii vero inde scandalizabantur. Quantum autem murmuris aut scandalii orti potuissent legis purificationem. Maria non subisset, ex eo colligi potest, quod multi ex factis Patribus doceant ideo Joannis Baptista patre Zachariam occisum fuisse, quod cum myterium de Virginis partu intellegit, non accerit purissimam matrem a Templi loco qui Virgibus ex lege erat designatus. Erat vero hic locus inter Templum & Altare medius, Unde exstimat hanc esse Zachariam de quo Dominus: Venit super vos omnis sanguis, a sanguine Abel usque, usque ad sanguinem Zachariae quem occidistis inter templum & altare. Hujus sententiae est Sanctus Gregorius Nyssenus de Christi Nativitate Sanctus Basilus de humana Christi generatione. Origines in Matt. tract. 26. Cyrillus Alexandrinus adversus Antropomorphitas. Testatur quoque Hippolytus Martyr apud Nicephorum lib. 2. c. 3. Zachariam patrem Joannis fuisse filium Barachiae Sacerdotis. De illo etiam sic ait Epiphanius de vita & interitu Prophetarum. Zachariam Herodes ille Tyrannus iuxta aram domus dei occidit, effusus est sanguis ejus in vestibulo templi. Et Tertullianus in Scorpiaco c. 8. Zacharias tuus occisus est a dem cruciatur, perennes sui carere maculas silebibus assignant. Quamvis igitur S. Hieronymus simplicitati credendum assignet quod de Zacharia nec & sanguine dicitur, tamen ex his patet antiquorum idem auctoritate, quod scilicet quia annuntiabat Christum advenisse & ex Virgine ortum esse, & matrem hanc purissimam a Virgine loco arcendam non esse, neci crudeli occasione dederit. Unde Cyrillus loco citato sic ait: Quando audierint Regem totius creationis ad humanam naturam deo consilio procedere, veritate in ejus regni potestatem veniens, eum qui haec de partu testificatus erat interficiat sacrificantem. Necessarium vero tempus erat ut septimum Christum mortuus produceret, aut Maria, & ideo ille subit circumcitionem, illa purificationem, quasi de communibus essent hominum ordine, & legi subdit ut ceteri, qui exemplum erant & cetera.

Secunda causa purificationis a Maria susceptae fuit,

Mat. 17.

1. Cor. 11.

Zacharias quare occisus

Mat. 23.

2. *Ps nos excitaret ad quartam puritatem.*

fuit, ut nos excitaret hoc exemplo ad que rendam puritatem, sive ad purificationem spiritualem, sicut filius suo exemplo in circumcissione carnis nos in vtabat ad cordis circumcissionem. Hanc rationem affert S. Ber. serm. 7. inter parvos. *Quid est quod dicimus B. Mariam purificari? Quid vero quod ipsum Iesum dicimus circumcidi? Enim vero tam non indiguit illa purificatione, quam nec ille circumcissione. Nobis ergo hic circumcitur, & illa purificatur, praebeutes exemplum poenitentibus, ut à vitia continentibus, primum per ipsam continentiam circumcidamur deinde à commissis per poenitentiam purificemur.* Amat Iesus, amat Maria magno opere in nobis puritatem, docetque nos illam in templo quaerere. Nam quia novit infirmitatem nostram multis esse fordibus obnoxiam, aperuit nobis in medio Ecclesiae fontem in oblationem peccatoris & mensurata. Non ergo solum anima peccatis levibus obnoxia ibi reperit ablutioem; sed etiam quantumlibet mensurata, quantumlibet sanguine cruenta & feda: licet vestimentum gerat mixtum sanguine, quod in combustionem esset, & cibus ignis, ibi tamen purificatur. Hic est fons poenitentiae, qui patens dicitur, quia nulli clausus, nec absconditus: qui de domo David sunt eum facile reperiunt, hoc est filii Ecclesiae: & qui habitant in Ierusalem ad eum lubenter accedunt, hoc est, qui ad vitam & amorem pacis aspirant. Maria quae de domo David erat & in Ierusalem procedebat, fonte illo non egebat, quia nec maculam culpae contraxerat, nec legalis immunditiae fontem tamen illum omnibus habitantibus in Ierusalem ostendebat, & ad eam nos invitabat, sciens nostram indigentiam. Si ergo nos Iesum, si Mariam amare profitemur, cura sit nobis continua puritatis acquirendae & conservandae, puritatis inquam spiritus, cordis, carnis. Puritatem hanc discere possumus à Iesu, & ab illo tamquam fonte eam derivare; quia origo est sanctitatis omnis, non solum secundum divinam naturam, secundum quam est essentialiter purissimus & sanctissimus, sed etiam secundum humanam: quia eius anima & caro deifica divinitate sanctitatis & puritatis sacratissimo chrismate copiosissime est perfusa, ut eam etiam in omnes valeat derivare. Discere eandem puritatem possumus à Maria, in qua eminentissima fuit, etiam super omnes Angelos, sanctimonia mentis & corporis: & per illam tamquam per aquae ductum in nos potest derivari, si illi corde sincero adhaereamus.

3. *Ps solamulier in templo filium offerret.*

Tertia causa fuit, ut occasione huius observantiae legalis solemniter filium suum offerret in templo. Volebat enim ipse mox ab infantia templum illud honorare, & implere Aggae prophetiam: *Veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum & magna erit gloria domus istius novissima plusquam prima.* Longè maior fuit gloria primi templi in structura magnifica, quam secundum à Zorobabel in te-

ditu à captivitate extructi, sed tamen dicitur fore maior gloria huius secundi, quia Christus erat illud ingressurus, ibi se oblaturus, ibi concionaturus, & miracula patrurus. Gloria ergo illius domus prima in eo fuit quod Deus in nube in illud descenderit: gloria domus secunda in eo quod Deus homo ibi visibiliter se praesentaturus foret, Gloria domus primae in eo quod multitudo hostiarum ibi sit offerenda; sed gloria domus secunda in eo quo primogenitus Dei filius hodie in eo sit oblatus, omnes continens & consummans hostias, de quo etiam Malachias: *Statim veniet ad templum sanctum suum Dominator quem vos quartis, & Angelus testamenti quem vos vultis.* Volebat etiam Christus (qui à primo instanti quo homo factus est in carne passibili perpetuo fuit victima ante faciem patris) omnibus modis pro nobis in sacrificio offerri, & haec est publica & solemnitas oblatio quae ei fuitur incrementum. Volebat & scire non solum nos redimere, sed etiam pro nobis redimi: quod factum est, dum instat aliorum primogenitorum quinque sicilis est redemptus, ut praecipiebatur. Virgo ergo sanctissima cum obtulit sine Agno, quia ipsa agnum verum offerbat. Ipsum quoque redemit, non tam suo quam totius mundi nomine; & adeo jam rotus noster censetur, non solum ut à Patre datus, sed etiam ut à Matre sedemptus. Sic quod de eo canitur: *Iesu nostra redemptio, amor & desiderium*, dupliciter verum est, active scilicet & passive, quia & pro nobis redimi dignatus est in templo, & nos redimere voluit in parabulo. Utrobique interim in Sacrificium est oblatus, & quidem ut dixit Propheta *Isajas: Oblatus est quia voluit* Nam & modo oblatus est, non quia opus habuit, aut quia sub legis edicto fuit; sed quia ita voluit, & quia ita Patrem velle agnovit. Et in cruce oblatus est, non quia meruit, aut quia Iudaeus praevalet, sed quia ipse voluit; ut voluntarie nos ipsos ei Sacrificaremus, qui voluntarie se ipsum pro salute nostra obtulit, quotiescumque obtulit: *Ergo pro eis* (inquit ille) *Sanctifico me in, nam.*

Malach.

Num. 18.

Isa. 53.

Rom. 17. Differentia Oblationis.

Christi in templo, & in cruce.

Exo. 24. Num. 28.

Sed utriusque oblationis & Sacrificii digna est consideratione differentia.

1. Hic velut matutinum est sacrificium, postmodum sequetur vespertinum, ut implicatur figura Agni, qui praecipitur offerri mane & vespere.
2. In matutino offertur inter brachia matris, in vespertino inter brachia crucis. Nunc offertur miro cum gaudio speciosus ille forma praefiliis hominum, tunc autem dicitur cum lamento novissimus virorum vir dolorum.
3. Nunc Mater Paterque dicere potest: *Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacuit*; tunc vero Patri dicitur quasi derelictus. *Deus Deus meus ut quid dereliquisti me; Mater vero quasi eam derelinquens, Mulier ecce filius tuus.*
4. Nunc offertur in templo gloria & odoris, tunc in loco infamiae & foetoris.
5. Nunc offertur cum cereis & lumine; tunc

Rational. Evang. Ff cceli

Cæli luminibus subtractis ubique facte sunt tenebræ.

6. Nunc offertur cum benedictione Simeonis & Annæ, omniumque iustorum expectantium redemptionem Israël: tunc cum maledictione multorum blasphemantium Redemptorum Israël.

7. Nunc redimitur quinque siclis, tunc redimit omnes quinque plagis.

8. Nunc cum præconio introducit in intra sancta, tunc cum improprio ejicitur extra castra.

9. Sacrificium quidem hoc jucundius, dum offertur inveniunt; sed distat erit plenius, quod non consummabitur nisi toto exhausto sanguine. Utrumque tamen fit ardenti amore nostri, & ideo utrumque debet ardenter imprimi nostro cordi, quod sibi optat offerri in perfecti holocaustum amoris. Nam & propterea Maria obtulit primogenitum suum, ut doceret nos Deo offerre primogenitum nostrum. Quod est autem primogenitum in nobis, nisi cor nostrum, quod primò vivens, & ultimum est mortuus, ergo illud primò viventi, vitæ auctori considerandum & cum Christo primogenito Mariæ, primogenito omnis creaturæ, indivisibiliter coniungendum: in qua unione non poterit non esse Patri acceptissimum.

4. V. doceret proles mox à partu Deo esse vendas.

Aug. l. i. confess.

S. Virg. 20. Aug.

S. Virg. 10. Nov.

Quarta causa purificationis Mariæ fuit, ut doceret mulieres omnes fructum suum mox à partu Deo offerre. Ad hoc nempe matrimonium institutum est, ut terram impleat fidelibus, qui postmodum in celo impleant numerum electorum; nam per illud multiplicatur anima quæ in æternitate Deû debent benedicere. Unde mox ab utero proles Deo sunt offerenda. S. B. Monica Angulium Deo obtulerat, qui fauget se ex Matris utero sal quoddam Dei gustasse, matris pietate illudori animæ eius insillante. Sic B. Alata Mater Bernardi proles omnes quas gignebat in ulnas fumebat, & Jesu Christo offerbat, conferebat; atque ex eo tempore eas tractabat quasi res sacras, sacrumque à postum sibi à Deo commissum; quod adeo facilliter succellit, ut septem sanctissimas nacta sit proles divino mancipatas obsequio. Sic Mater B. Edmundi mox à nativitate cum Deo factavit; & quia præter commune nascentium morem mundus e maternis visceribus proderat singulari scilicet. Dei beneficio sic futuram ejus puritatem insinabat ita ut mundissimus pannus cui involutus fuit nullam maculam contraheret; ideo mater in baptismo cum Edmundum tamquam a munditia nuncupandum censuit. Et exinde puritatis ejus magnam curam habuit, monitis & instructione continua. Sic Laudina mater S. Elzeari Comitiss, suum hæc primogenitum mox ferventi devotione Deo offerens dixit: *Domine Deus ad cuius imperiû omnes creatae sunt creaturæ, gratias tibi ago pro hoc filio tua benignitate mihi donato, humiliterque oro ut servis in eum servum accipias, & tua benedictione gratiam vita 28. ei largiaris. Quod si tu illum nostri divina voluntati Septimo tua fore reb. lem; ubi sacro baptisimo oris candi-*

datus, illum sine mora è medio tolle. Satis enim est innocentem & nullis propriis auctum meritis tecum vivere, & mundo emori, quam in hac mortali vita tuam offendere Majestatem.

Hinc etiam est, quod ad imitationem B. Mariæ post partum procedit cum prole. Matres ad Ecclesiam, ut reddant Deo gratiarum actionem qui eas è periculo partus in columnas reddidit: simulque ut offerant se & fructum suum divinæ majestati, implorata per preces Sacerdotis & Ecclesiæ benedictione pro se & prole. Unde nec sine mysterio sunt ceremoniæ tunc adhibite. Primo veniunt cum cerco & lumine, Christum sibi propitium optantes qui lumen est de lumine, gratiaque illi agentes quod lucem vitæ lucemque gratiæ proli dignatus sit impertiri. Secundo, à sacerdote capiti eorum superponitur stola, designans à filio Dei mortalitatis nostræ stola induto omnem benedictionem derivari, & per illam immortalitatis stolam in Adam perditam recuperari. Tertio, recitatur oratio in memoriam Præsentationis Jesu & Purificationis Mariæ: *Omnipotens sempiternus Deus majestatem tuam supplices exoramus, ut sicut Virginitatis cum nostra carnis substantia in templo est præsentatus, ita facias hanc famulam tuam purificationis tibi merito præsentari.* Quarto recitatur Evangelium S. Joannis, in quo continetur quomodo filius Dei dedit nobis potestatem filios etiam Dei fieri, & ex Deo nasci; ad quem effectum habitavi in nobis, & Verbum caro factum est. Quinto momentum (juxta rituale decessis nostræ) ne puerum secum in lecto eodem collocent, quia frequenter grave illis inde immaet periculum. Accedant ergo ad templum puerperæ, non Judaico ritu, sed unitatitices Mariæ; nec vim ponant in diabus purificationis, sed ubi integrum recuperarint valerudiam possunt accedere. Nec etiam diem observent, an sit dies Martis, Iovis aut Sabbati. Omnis enim dies ad id aptus debet judicari. Unde illæ quæ die Lunæ Mercurii, aut Veneris eavent accedere (tales nunnilla reperitur) non id agere possunt sine superstitione & vana observatione; quasi aliquis dies felix, perfidius alter sit infelix. An forte dies Veneris sanguine puerperæ Christi consecratus non est opportunus ut intans in illo Deo offeratur & consecretur? Quod si Christus in die dominico natus est (secundum veritatem opinionem) Mariæ purificatio in diem Mercurii incidit, ut patet computanti 40. dies: ergo ille dies non est reputandus quasi inter micus felices pro puerperis.

Causa ceremoniarum puerperarum post partum.

Damnabile juvene & vana observatione; quasi aliquis dies felix, perfidius alter sit infelix. An forte dies Veneris sanguine puerperæ Christi consecratus non est opportunus ut intans in illo Deo offeratur & consecretur? Quod si Christus in die dominico natus est (secundum veritatem opinionem) Mariæ purificatio in diem Mercurii incidit, ut patet computanti 40. dies: ergo ille dies non est reputandus quasi inter micus felices pro puerperis.

Concludamus, & pro coronide adjiciamus Mariam non solum Jesum obtulisse & redemisse quinque siclis, (valebasticus florenum nostrum brabanticum) sed etiam obtulisse duos turures, vel duos pullos columbarum, quæ erat oblatio pauperum. De hac re agens Origines hom. 14. in Lucam ait: *Ego aves istas venas puto quæ pro oris Domini oblatæ sunt: Et quomodo asynam Balaam miror, & salutaris necumulo, quia digna fuerit non solum vivere*

dere Angelum Dei, sed etiam ore referato in humanum sermonem erumpere: sic nullo amplius hoc vi-lucris prodico, eaque iussu quod pro salutaribus oblati sunt. Quod vero idem Origenes insinuat ibidem non fuisse veras aves, sed sicut in specie columbae Spiritus apparuit, ita hic fuisse speciem turturis aut columbae: id inquam rejiciendum est, nam proprietates scripturae requirit ut veras fuisse turtures vel columbas asseramus. Habebant tamen & illa significationem mysticam à SS. Patribus insinuatam.

Columba 1. De hac re sic loquitur S. Ambrosius. Hexameron. c. 19. Dei lex hoc casta hostie munus elegit. Hoc est enim verum Christi sacrificium, pudicitia corquid sig. poralu & gratia spiritualis, pudicitia ad turturam referitur ad columbam gratia. Haec ille.

Beda in hom. 2. Sic loquitur eadem de re Beda, Columba simplicitatem, turtur indicat castitatem, quia & columba simplicitati, & castitati amator est turtur, ita ut si conjugem casu perdidit, non ultra aliam querere curat. Maria ergo turtur & columba offeruntur in hostiam Domino, quia simplex & pudica convertito est illi iustitiae acceptum sacrificium.

Ibidem. 3. Aliam addit significationem eadem Beda. Cum utraque avis propter consuetudinem gemendi praesentes sanctorum luctus significet, in hoc tamen differunt, quod turtur soli vagans, columba gregatim volare consuevit; & ob id isto secretas orationum lacrymas, ista publicos Ecclesiae conventus insinuat. Vel columba, quae gregatim volat, activa vitae frequentiam demonstrat: turtur vero, qui singularitate gaudet, speculativa vitae culmina denunciat. Et quia a quo miraque creatori accepta est hostia consulti Lucas utrum turturis an pulli columbarum pro Domino sint oblata non dixit, ne unum alteri vivendi ordinem praefaret, sed utrumque sequendum doceret. Haec Beda super Lucam.

Offeramus & nos cum Maria per turturam, vel duos pullos columbarum: aversionem à peccato, conversionem ad Deum; odium peccati, amorem Dei. Offeramus par turturam; corporis & animae puritatem. Offeramus intellectum & voluntatem, Offeramus adorationem profundam & dilectionem sinceram. Offeramus totum hominem exterioriorem. Offeramus totam interiorem gementes vitam praeeritiam.

DE CERETS ACCENSIS.

LECT. 36

Lumen ad revelationem gentium & gloriam plebi tuae Israël. Luc. 2.

De candelis bu-jus festi & earum significatione. Hoc Festum vocatur etiam festum candelarum, sive Candelaria à candelis scilicet tunc solemniter benedici solitis, quia unusquisque fidelis in hac festivitate cum cerco accenso solebat se in templo sistere. Hunc vero morem primò introductum existimant antiquitus, ad tollendum abulum Gentilium, qui adhuc inter aliquos noyiter ad fidem

convertos vivebat. Solebant nempe Romani Kalendis Februarii ad honorem Februae (haec dicitur fuisse mater Martis qui est Deus Belli) tota nocte civitatem lustrare cum cereis & facibus: & hoc fiebat de quinto in quintum annum, unde & dictum est *Lustrum*, quod & modo quinque annorum spatium Latinis significat. Ideo vero hanc Februiam Deam venerabantur, ut Mars ejus filius felicem eis victoriam in bellis concederet. Item hic mensis Februarius dicitur erat Februo, id est Plutoni, aliusque diis inferni, quibus tunc sacrificabant pro animabus suorum antecessorum, ut illis ei illi forent propitii, & offerentes eam ob causam solennes hostias, tota nocte vigilabant cum cereis. Item dixerunt antiqui Proserpinam Jovis & Cereris filiam, flores dum colligeret, à Plutone raptam ad inferos, eique comubio junctam, quam Mater Ceres requirit per totum orbem, accensis facibus. Hinc nata superstitio, ut mulieres Romanae Kalendis Februarii nocte totalumina gestarent in memoriam quaesitae Proserpinae. Ita Beda cap. 10. lib. de ratione temporum. Quapropter Sergius Papa dicitur hanc consuetudinem superstitionis commutasse in pium hunc morem luminis ubique accensi in honorem Virginis Matris, & Filii ejus JESU CHRISTI. Sed quomacumque ob causam & à quocumque mos iste pius introductus fuerit, certum est omnino in Ecclesia antiquum esse nam etiam illius meminit Cyrillus Hierosolymitanus sic in hac festivitate ajens: *Lati hodie lampades ornemus, jamque illi lucu, ceras Christo verae Lucei offeramus. Quoniam lumen ad revelationem gentium mundo apparuit, ideo lumina respicendamus.* Sunt igitur hujus luminis sacri plures significationes mysticae.

Primò Ceruus accensus aptissime designat Christum. Nam cera carnem ejus significat, quae genita est ex Virgine sine corruptione, sicut etiam apes ceram suam sine corruptione gignunt. Lychnus vero significat Christi animam, in nostra carne velut in cera latentem. Ignis autem accensus designat divinitatem est enim divinitas ignis ardens, & lux illuminans, à qua omnis ardet, omne lumen in Christi animam primum, deinde & in fideles omnes derivatur. Et quia Christus noluit mortuam omnibus manifestare divinitatem, sed certis temporibus, certisque personis paulatim ejus lucem ostendit, in manibus suis abscondit lucem. & de ea annuntiat amico suo, inquit Job; ideo quaedam sunt festivitates quae specialiter possunt festa luminis appellari.

Primum est Nativitatis Domini festum, cujus prima Missa commemorat nobis quomodo ipse in die aeternitatis processerit à Patre tamquam lumen de lumine: Secunda, quomodo lucem spiritua-lem voluerit nobis ingenerare; *Lux fulgebit ho-die super nos*, canit tunc Ecclesia: Tertia, rememorat nobis Nativitatem ejus in carne, per quam haec lux orta est nobis, in cuius lucis symbolum claritas

Vide has nationes multarum Foragius ser. 5. de hoc festo.

Cereus accensus Christi designat.

Job. 36. Quaedam festa specialiter

Dei circumfulsit Pastores. Ob eandem etiam significandam solet triplex cerea candela plerisque in locis in altari accendi in his tribus Missis.

Secundum festum luminis est festum Regum, quod & festum Apparitionis dicitur, in quo Gentilibus primo lux orta est, & factus est manifestatio illius qui dicitur hodie, *Lumen ad revelationem gentium, & gloriam plebi Israël.* Unde tunc etiam canitur: *Surgit illuminare Ierusalem quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est.*

Isai. 60.

Tertium festum luminis est festum Transfigurationis, quia in illa resulit facies eius sicut sol, ita ut lucem illam non ferentes infirmi discipulorum oculi, terrore percussi sunt. Nempe ibi luminis sui æterni specimen voluit exhibere, in quo videbimus lumen de lumine, & ideo merito luminis festum potest nuncupari.

Quartum festum luminis, festum est Resurrectionis, quando lux eius quæ mortis occiduis tenebris sepulta videbatur, mox novo inelavit oriente, ita ut in fines orbis splendorem radiantem statim protulerit. In figuram huius rei, olim Sabato sancto in Ecclesia Sepulchri Domini, igne de Cælo descendente, post consecrationem baptismalis fontis, lampades omnes & cerei divinitus accendebantur. In huius rei etiam significationem Cereus Paschalis, qui quæ granis illius odoriferi adornatus, succenditur novo igne. Symbolum enim gerit Christi redivivi, gloriose corporis novolumine cincti, quinque vulneribus decori.

Quintum luminis festum, est festum Pentecostes, in quo ignis illi divinus cum splendenti lumine in verticem Apostolorum descendit: quo ipsi succensi & illuminati, per totum orbem corda fidelium illustrare debebant, & ardentia reddere. Quocirca etiam in illius solemnitate pervigilios baptismalis denuo consecratur, immisso in eum cereo illo mystico Christum designante, qui vim re generativam aquæ contulit, simulque virtutem illuminativam, à qua Baptismus vocatur *Sacramentum illuminationis* à SS. Patribus; in quo filii lucis & gratiæ efficiuntur, qui erant filii tenebrarum.

Sextum festum luminis, est festum Venerabilis Sacramenti, quod cereis accensis ubique colitur; ut in conspectu tantum luminis & splendoris fidei hostes, vel debilitati & fracti tabescant, vel pudore affecti & confusi aliquando respiciant, ut loquitur Tridentinum Concilium sess. 13. c. 5.

Septimum Denique & hoc festum specialiter festum luminis ab Ecclesia est nuncupatum, solemnem ceremoniam & benedictionem tot luminarium consecrationum; quia tunc primum ille publicè in templo apparuit, qui splendor est paternæ gloriæ, lux lucis, & fons luminis. Et propterea major fuit gloria domus istius novissima pliquam prima, eo quod in templo illo primo typicè tantum lumen fuit jugiter ardens; huius vero luminis hodie in templo, secundo sese exhibentis figuram gerebat, significabatque Ecclesiam, quæ est Domus Dei viventis, à Christi Incarnatione luminis divini funere primordiari. Quod ipsum tot desideris optarat fenex Simeon iustus & timoratus continuo dicens illud illi: *Propter Sion non tacebo, propter Ierusalem quiæ deserta, donec egrediatur ut splendor iustus, & salvator eius ut lampas accendatur.* Propter Sion dicit se clamaturum: hoc est propter gloriam Ecclesiæ Christi luce illuminandæ, cuius primordia hodiernâ die coruscant, dum lux orta est iusto, & rectis corde læticia: & ideo cordis eius desiderium & clamor quietem & finem accepit.

Ex his itaque manifestum est, quàm aptè Cereus illuminatus & illuminans Christum designet divinitatis luce coruscum, qui gratiæ lumen, quæ divinitatis est specialis participatio, electis suis in hac vita impartitur, ut & ipsi sint lumen quoddam de lumine. Et quidem quibusdam electis adeo copiosam lucem fundit, ut & ipsi eam in alios valeant transfundere. Audi quod de S. Dunstano refert Scriptor vitæ eius apud Surium. 19. Maii. Dunstanus ex nobilissima Gentis Anglorum prosapia, eo nobilius in lucem huius mundi prodit, quò in materni sinus angustia, ipso adhuc clauso, divino miraculo designatum est præclarum mundo per eum orturum lumen. Cum enim Mater eius spe proli propediem nascituræ lætaretur, dies festus Purificationis B. Mariæ illuxit. Multitudo ergo ingens undique confluit in Ecclesiam, quæ antiquitus Glæconia de lignis miro opere edificata. In honorem erat Dei Genitricis consecrata; & eam inter alios adit Pater Dunstani cum uxore. Jam Missæ officium celebrari cœperat, & immentia accensorum Cereorum claritate pro ritu festulocus resulgebat, cum repente iereno cœlo omnia luminaria extincta sunt. Respicitur invicem singuli, attoniti pro insueti prodigii novitate. Verum dum starent perculli, flammam ignis cœlestis labi, & cereum quem Mater Dunstani tenebat ea accendi conspiciunt, attoniti magis quam antea. Accedunt itaque singuli ad lumen cœlo demissum, & inde recipiunt lumen amissum. Hæc Scriptor vitæ eius. Nempe Christus principalis cœlestis & cœlo lumen quibusdam electis communicat specialiter, & pro eos aliis, quod in Donastano voluit festivo hoc die ostendere.

2. Cereus quem gerimus accensum, ultra hoc quod Christum designat, etiam ex parte nostra significat fidem, spem, charitatem, quam ergo Christum profitemur. Fides indicatur in lumine. Charitas in calore. Spes in cerei recta altitudine: spes enim sursum nos erigit, sicut & cereus ex imo in altum ascendit. Hæc omnia indicantur, dum jubentur cum servis. Evangelicis lucernas ardentes habere in manibus. Unde in symbolum eiusdem rei, in Baptismo unicuique accensus cereus traditur; quia per id monemur fidei, spei, charitatis in Baptismo acceptæ, quarum lumine iter ingredimur secure, ut coram Domino compareamus. Quod si

Exam.

pl.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

extinguat contingat lumen gratia tunc accepta, in tenebris aeternis erit fors nostra, si eo tempore à Domino evocemur. Unde monet S. Bernardus. *Qui ardens est & lucens per gratiam & charitatem, nondum se ad domo esse confidat, ubi sine timore viventi lumen selet deportari: sed meminerit se esse sub dio, & utraque manus suadeat opere quod portat, nec credat aeri etiam tranquillo, quia hora quâ non putat, mutabitur, & si ad modicum manus remiserit, extinguetur. Et licet ardor manus portantis adusserit, eligat potius pati, quam manus retrahere, quia in idu oculis poterit exsufflari. Si esset in domo aeterna, ubi nullus inimicus intras, nihil foret timendum: sed tribus malignis ventis expositi sumus, carni, damoni, mundo, qui conscientiam illuminatam moluntur extinguere: insufflantes desideria prava, motusque illicitos. Ex quibus licet duo sapies intermitant, à tertio numquam inducia. Ideo utriusque manibus cordi & corpori anima regenda est, ne lumen ejus extinguatur, & dicendum cum Propheta: Anima mea in manibus meis semper. Eligimus potius ardere, quam cadere. Et sicut quod manibus tenemus, non facile obliviscimur: sic animarum nostrarum negotium numquam obliviscamur. Hæc Bernardus. Itaque tertio nobis cereus traditur, ut nobis semper curæ sit lumen. In primis quidem in Baptismo, ubi dicitur: Accipe lampadem ardentem, irreprensibilem custodi Baptisimum tuum, ut cum Dominus venerit ad nuptias, possis occurrere in aula caelesti, habensque vitam aeternam. Deinde quotannis in Purificatione Virginis Mariæ, ut in castilitate sponsonem nomine nostro à Patris factam ratificemus, & Jesu Patris se tunc offerenti, nos etiam offeramus. Denique in agonia mortis, ut profitemur nos vivere & mori in fide & lumine Jesu Christi per Baptisimum accepta.*

Cereus accensus est symbolum Re-gis majestatis.

3. Cereus qui hodiernæ die gestatur accensus; symbolum est iupremi quem Christo deferimus honoris, symbolum etiam ex parte nostra lætitiæ spiritualis. Nam olim Regibus & Imperatoribus in signum Majestatis faces & lampades præferri solitas constat ex Historiis non solum apud Romanos, sed etiam apud Perlas, Æthiopes Chaldaeos. Unde Sueton. c. 27. vitæ Julij Cæsaris ait: *A scendit ad Capitolium, quadraginta Elephantia dextra atque sinistra sychnos gestantibus.* Et Herodianus lib. 1. de Martia dicit: *Prætor ignem, omnes honores, velut Augustus ei tribuebantur.* Similiter Judith c. 3. legimus, quod Principes & honorati cum populis eirent obviam Holoforni, excipientes eum cum coronis & an. padibus. Symbolum etiam lætitiæ cereos accensos præferre, ex communi populorum usu notum est, in cuius rei signum dum Evangelium canitur, lumina præferuntur, tum ut lucem gratiæ, tum ut spirituales lætitiæ per verbum Christi exortam profiteamur: Itaque & modo omnes Fideles cereis accensis significant animi lætitiæ in oblatione Salvatoris, simulque honorem quem illi

propter illum Mater ejus Mariæ deferunt. Atque illis gratum illud luminis obsequium esse, multis exemplis possemus declarare. Unicum dicitis adjicio, quod refert Sophronius Prati (sic. c. 18. Joannes Amachoretæ & Abbas habebat in spelunca imaginem B. Virginis ferentem in ulnis Christum Salvatorem: quoties vero abibat peregrinaturus, vel Hierosolimam ad S. Crucem, vel in montem Sinai, vel ad sepulchra Martyrum, reficiebat candelam & accendebat, & Virginitate commendans dicebat: *S. Domina nostra Dei Genitrix, quia iter longum peragurus sum, Candelæ tuæ curam habe. Et ne extinguatur juxta propositum meum serva, ego enim adiutorio tuo comitante, iter arripio. Sic egrediebat, & peracto itinere regrediebat, aliquando post tres vel quatuor menses, & reperiebat integram candelam & accensam. Et nunquam hanc vidit à se ipsa extingui, neq; de somno furgens, neq; à peregrinatione rediens.*

Cereus oblatio Sancti gratia Exemplum.

DE OCCURSU SIMEONIS.

LECT. 17

Simeon venit in spiritu in templum, cum inducerent puerum Jesum Parentes ejus. Luc. 2.

Vocatur hoc festum à Græcis, *Occursus*, quod etiam nomen Galli retinuerint, vocantes *La-feste du rencontre*, propter salicet Simeonis & Annæ felicem illum occursum, quo Mariæ & Pueri Jesu occurrentes in Templo, benedixerunt Dominum ejus præveni benedictione; de qua sic loquitur Ambrosius: *Non solum ab Angelis & Prophetis, à Pastoribus & Parentibus, sed etiam à Senioribus & iustis Generatio Domini accepit testimonium: omnia aetas, & uterque sexus eventorum & miracula fidei adstruunt. Virgo generat, steriles parit, in usus loquitur, Elisabeth prophetat, Magna adorat, utero clausus Ioannes exultat, vidua confiteatur, iustus expectat. De hoc iusto sic Evangelicus Textus: *Eccce homo erat in Ierusalem, Simeon nomine, iustus & timoratus, expectans consolationem Israel, quæ singula pondere digna sunt. Quid est enim quod habitare in Ierusalem dicitur hoc est in visione pacis, nisi quia ejus cor & conscientia intermā omnino pace perturbatur expert perturbations? Quid est quod ei erat nomen Simeon, quod idem est ac obediens, nisi quod divinam in omnibus conabatur adimplere voluntatem? Cur etiam homo iustus & timoratus dicitur, nisi quia erga proximum omnem servabat æquitatem, erga Deum sanctum & filialem timorem, nihil aliud perhorrescens, quam ejus offensivam? Expectabat inter consolationem Israel, non temporalem, non mundanā felicitatem, sed promissam consolationem spiritualem in adventu illius, qui fons est omniboni. Et enim Spiritus S. in eo erat per gratiam specialem habitans, & responsum acceperat ab illo, non visurum se morem, nisi prius videt illum, qui ablaturus erat: & allaturus omnibus.**

De occur-su Simeonis & Annæ.

Simeonis laus.

confolationem, ac salutem. Unde absque dubio, ardenti desiderio expectabat hanc Spiritus S. promissionem, quam etiam ardentissimis precibus prius impetrare meruerat. Quam enim, putas debuit esse orationis instantia, quae divino meruit firmari responso? Quinam gemuit, & quam continui, à quibus non cessavit, donec responsum calidius acciperet? Fuere multi simili desiderio accensi, teste

Luce. 10.

Domino: *Multi Reges & Prophetae voluerunt videre qua vos videtis, audire qua vos auditis, &c.* sed ex illis hoc specialiter huic concessum fuit, dum in plenitudine temporis apparere dignatus est is qui

Heb. 1.

multifariam multaque modis olim loquens in Patribus, per varias similitudines & figuras, tandem dixit: Ego qui loquebar, ecce adsum. Ac sicut olim Jacob luctabatur tota nocte usque mane cum Angelo vicem Dei tenente, & dicebat: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.* Sic & hic Senex precibus colluctans cum Deo, nolebat eum dimittere, nec ab eo dimitti, nisi benedictione sibi impetrata per visum

Gen. 32.

Salvatoris. Unde idem quod Jacob ei convenit *Vidi Dominum, & salva facta est anima mea, & sicut de Jacob dicitur: inveniit ad Angelum, & fessus, ita & hic fetu invaluit ad Dominum. Vere poterat dicere cum Psalmista, praemagnitudine desiderii sui, & praesentitate spei: *Defecit in salutare tuum anima mea, & in verbum tuum super speravi* quia in eius corde Sanctorum Prophetarum antiqua omnia desideria quodammodo erant collecta, & exultabant, exalabantque maximo cum fervore, in illum qui erat expectatus, & proxime jam venturus. Immo Simeon personam gerebat omnium Electorum, etiam eorum qui post Christum futuri erant. Hi magno ardore desiderant illum videre divinitatem, sicut & Simeon eius optavit videre carnem. Nam & ipsi existimant moti lucrum, quibus vivere Christus est: & quem hic apexit in carne parvulum, expectant in divinitate immensum. Unde juli ex fide, timorati ex spe, Spiritu sancto pleni ex charitate, inclamant: *Quando veniam & apparebo ante faciem Domini? Cupio dissolvi, & esse cum Christo.**

Psal. 118.

Venit itaque Simeon in Spiritu in templum, hoc est Spiritus S. instinctu, per quem Ductorem & Doctorem intellexit adesse horam, in qua adimplenda erant jam promissa Unctio Spiritus S. docebat eum & per eandem gratiam, qua venturum Messiam praeviderat, agnovit praesentem. Etenim, (ut testatur beatus Timotheus,) vidit divinam nostram Virgineam, licet in medio turbatum, & aliarum mulierum, instar stellae lucentem, & agnovit in ea Spiritus sancti signum: ideo accessit, & accepit in ulnas suas infantem quem gestabat, & benedixit eum. O vere felix Occursus, cor Senis ineffabili implet gaudio, dum leve illud onus divinum senilia brachia amplectuntur, & portant, à quo ipse Senex regebatur & portabatur! Merito hoc festum *Occursus*, sive *Obviatio* nominatur, dum Simeoni, & Anna dignatur Dominus occurrere, & se manifestare. Ille